
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

e, p.c.: 

Al Ministero della difesa 
Segretariato Generale Della Difesa E 
Direzione N azionale Degli 
Armamenti Direzione Informatica, 
Telematica E Tecnologie Avanzate 
9/\ Divisione 

All'Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 

Oggetto: Decreto n. l dell' 08 gennaio 2024 con cui è stato approvato il contratto n. 769 
stipulato con la F ABARIS S.p.A. in data 25 settembre 2023, avente ad oggetto 
l'acquisizione del sistema di Security orchestration, automation and response 
(SOAR) per la Marina Militare - importo complessivo € 537.002,00 I.V.A. 
esente ai sensi dell'articolo 72 del D.P.R. 633/1972-Fondi PNRR. 
(Silea n.143540/2024; prot. CdC n. 0000934/2024). 

Si restituisce, non registrato, il provvedimento in oggetto in quanto il 
contratto, oggetto di approvazione, prevede un importo complessivo inferiore 
alla soglia di valore prevista dall' art.3, comma l, lett. g), della legge 
n.20/1994 (vedasi soglie comunitarie, stabilite dalla Commissione U.E. con 
Regolamento n. 2023/2495 del 15/11/2023 che modifica la direttiva 2014/24 
UE) 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Rossella Bocci 

CORTE ilE! CONTI 

Via Antonio Baiamonti, 25 00195 Roma - Italia I Tel. 0638764571 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



Piano Nazionale Ripresa Resilienza 
Investimento MICl-1.5 Cvbersecurity - CUP D46G21002310006 

9/\ Divisione - 3/\ Sezione 
23-093 bis 

D.D. n. 01 

CIG ZE4399F31A 

Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 

VISTI 

VISTO 
VISTO 

VISTO 
VISTO 
VISTO 
VISTO 
VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERA TO 

IL DIRETTORE 

i Regi Decreti n. 2440 del 18 novembre 1923 e n. 827 del 23 lnaggio 1924, e 
successive n10dificazioni; 
il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni; 
il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e segnatamente l'art. 
17; 
il D. Lgs. del 15 novembre 20 Il, n. 208; 
il D.P.R. del 15 novelnbre 2012, n. 236; 
il D.P.R. del 13 marzo 2013, n. 49; 
il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50; 
il Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013 (G.U. n. 72 del 26 marzo 
2013 S.O. n. 20); 
il D.P.R. del 03 giugno 2021, registrato dalla Corte dei Conti 1'8 giungo 2021 al n. 
1944, con il quale è stato conferito all'allora Maggiore Generale Angelo GERVASIO 
l'incarico di Direttore presso la Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie 
Avanzate (TELEDIFE) del Segretariato Generale della Difesa; 
il D.P.R. dell' Il aprile 2022 con cui il Maggiore Generale del ruolo nonnale del Corpo 
degli ingegneri dell'Esercito Angelo GERVASIO è stato promosso al grado di Tenente 
Generale; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l'Italia (PNRR) , presentato alla 
Commissione europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) 
n. 2021/241; 
la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante la 
"Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia", 
notificata all'Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota L T 161/21 in data 
14 luglio 2021; 
che il Ministero della Difesa, in forza dell' Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6, del 
D.Lgs. n. 5012016 per la realizzazione degli interventi per il Ministero della Difesa 
nell'ambito dell'investimento 1.5. - Cybersecurity stipulato tra l'Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN) e il Ministero medesimo del 22.09.2022, registrato 
presso l'Ufficio Centrale del Bilancio in data 14.04.2023 con il n. 154 e dalla Corte dei 
Conti 1'11.04.23 con nmn. 973, è stato identificato come Amministrazione Attuatrice 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



per la realizzazione tecnico-operativa degli interventi definiti nell' annesso "Piano 
Operativo del Ministero della Difesa per l'Investimento 1.5. (nel seguito PO PNRR1.5); 

VISTA la lettera prot. n. M_D AOD32CC REG2022 0374450 del 11/11/2022 con cui lo Stato 
Maggiore della Difesa - VI Reparto (nel seguito, per brevità, SMD VI Reparto) ha 
conferito mandato a TELEDIFE per l'avvio delle attività tecnico-amministrative 
finalizzate alla realizzazione della Security Orchestration, Automation and Response 
(SOAR) per la Marina Militare; 

VISTA la lettera prot. n. M_D AOD32CC REG2023 0098029 15-05-2023 con cui SMD VI 
Reparto ha integrato il mandato confermando il rispetto dei principi degli artt. 5 
"Principi orizzontali" e 9 "Addizionalità e finanziamento complementare" del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

CONSIDERATO che SMD VI Reparto, con la lettera sopra citata del 11/11/2022, ha rappresentato che le 
suddette attività rientrano nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
presentato alla Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi dell'art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241, e sono inserite nel "W ork Package (WP) 3 - Protezione 
Perimetrale" del PO PNRR 1.5 che contempla le attività per incrementare i sistemi di 
risposta agli attacchi cyber 

CONSIDERATO che SMD VI Reparto, con la citata lettera dell' 11.11.2022, ha assicurato, per la 
realizzazione delle attività innanzi n1enzionate, una copertura finanziaria attraverso la 
contabilità speciale n. 6358 PNRR-MIN.DIFESA attivata presso il funzionario delegato 
di SMD UGCRA/DAGED; 

CONSIDERA TO che in relazione alle predette esigenze non è attiva alcuna Convenzione - Accordo 
Quadro CONSIP; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 195 del 22.12.2022, e la nota integrativa n. 85 del 
11.05.2023, con cui è stata autorizzata la procedura "Sistema Dinamico di Acquisizione 
per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), di cui all'art. 55 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, ad unico lotto con aggiudicazione a favore dell'offerta al prezzo più basso per 
l'acquisizione del sistema di Security Orchestration Automation and Response (SOAR) 
per la Marina Militare, il cui prezzo base è stato determinato in € 555.000,00 I.V.A. 
esente ai sensi dell'art. 72 del D.P.R. 633/1972. 

VISTO il CIG ZE4399F31A acquisito per l'attività in argomento; 
CONSIDERATO che per soddisfare la predetta esigenza è stata avviata gara appalto specifico (A.S.) n. 

3422509, in accordo al bando di gara istitutivo del "Sistema Dinmnico di Acquisizione 
della Pubblica Amlninistrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni ID 2325 (SDAPA-ICT)", pubblicato sulla GUUE n. S020 del 
28.01.2022, sulla GURI n. 13 del 31.01.2022 SUl siti www.consip.it e 

VISTA 
VISTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERA TO 

www.acquistinretepa.it; 
la lettera di invito SDAPA-ICT AS n. 3422509 datata 18.05.2023; 
il verbale di gara del 25.07.2023, con il quale si è proceduto all'apertura della busta 
contenente la documentazione amministrativa dell'unico operatore economico ad aver 
presentato offelia, la F ABARIS S.p.A. e, a seguito di riscontro positivo, si è provveduto 
ad aprire la relativa busta economica ed a trasmetterla al RUP; 
il verbale di gara del 31.07.2023, con il quale il Seggio propone l'aggiudicazione della 
SDAPA AS n. 3422509 alla FABARIS S.p.A. per il prezzo di € 537.002,00 I.V.A. 
esente; 
la Determina di aggiudicazione del 07.08.2023 con la quale, previa confenna dei 
requisiti, è stata aggiudicata la SDAPA n. 3422509 alla F ABARIS S.p.A. ai sensi 
dell'art. 33, comma l del D. Lgs. 50/2016 per l'importo di € 537.002,00 I.V.A. esente ai 
sensi dell'atiicolo 72 del D.P.R.633/1972; 
che giusto quanto disposto nella regolmnentazione della gara, la suddetta Società, a 
seguito dell'aggiudicazione, si è obbligata ad eseguire l'appalto per l'importo 
cOlnplessivo di € 537.002,00 I.V.A. esente ai sensi dell'articolo 72 del D.P.R. 633/1972; 

2 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



CONSIDERATO che non ricorrono le condizioni per l'invio del provvedimento all' Agenzia per l'Italia 
Digitale, in quanto l'ilnpresa è finalizzata alla realizzazione di progetti riguardanti 
sistemi informativi militari a carattere operativo connessi con lo svolgimento dei 
compiti concernenti la difesa nazionale e, pertanto, ricade nella fattispecie di cui all' art. 
539 del D.lgs. 66/2010; 

CONSIDERATO che l'acquisizione della fornitura in oggetto comporta una variazione in aumento del 
valore del patrimonio dello Stato in relazione ai beni acquisiti; 

VISTO il contratto nr. 769 di Rep. stipulato con la FABARIS S.p.A. in data 25/09/2023, avente 
ad oggetto l'acquisizione del sistema di Security orchestration, automation and response 
(SOAR) per la Marina Militare, per l'importo complessivo di € 537.002,00 
(cinquecentotrentasettemiladue/OO) I.V.A. esente ai sensi dell'articolo 72 del D.P.R. 
633/1972; 

VISTO il Decreto Dirigenziale (DD) nr. 193 del 06/1 0/2023 con cui è stato approvato il 
contratto nr. 769 di Rep. stipulato con la F ABARIS S.p.A. in data 25/09/2023, avente 
ad oggetto l'acquisizione del sistelna di Security orchestration, automation and response 
(SOAR) per la Marina Militare. 

VISTA la lettera M_D A009822 REG2023 0026532 del 18.12.2023 con la quale è stato ritirato 
il DD nr. 193/2023 sopra citato; 

CONSIDERATO l'Atto Aggiuntivo all'Accordo ai sensi dell'articolo 5, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 
per la realizzazione degli interventi per il Ministero della Difesa nell'ambito 
dell'investimento 1.5. - cybersecurity firmato dall' Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale (ACN) il 06.11.2023 e dall' A.D. il 21.11.2023, registrato dall'UCB in data 
13.12.2023 con il n. 925 e dalla Corte dei Conti in data 14.12.2023 con il n. 4256, con il 
quale è stato modificato l'art 14 "modifiche" dell' Accordo stesso; 

CONSIDERATO il "PO PNRR 1.5" revisione 19.12.2023, inviato da SMD VI ad ACN per approvazione 
con M_D AOD32CC REG2023 0274747 del 19.12.2023 che, lasciando invariato il 
totale del finanziamento pari a € 49.250.000,00, ha modificato il PO PNRR 1.5 annesso 
all' Accordo ACN-AD esclusivamente riguardo la distribuzione ten1porale delle singole 
ilnprese legate alle lnisure complementari per il potenziamento delle capacità di cyber 
defence, al fine di assumere tempistiche coerenti con le esigenze amministrative e di 
applicabilità tecnica, restando comunque entro i limiti di durata dell' Accordo ACN-AD 
e lasciando invariate le attività connesse con il raggiungilnento della Milestone 
MICI.2I - accreditatnento del Centro di Valutazione della Difesa; 

VISTA la lettera di ACN prot ACN.AOO_ACN-US.REGISTRO UNICO.0032358.21-12-
2023.U del 21.12.2023 che autorizza la rimodulazione del PO PNRR 1.5 rev. dicembre 
2023, in accordo alla procedura prevista nell' Atto Aggiuntivo all' Accordo ACN-AD 
sopra citato; 

CONSIDERATO che sono stati scrupolosamente osservati i principi richiesti dalla normativa Eurounitaria 
e nazionale in materia di PNRR (in particolare in materia di selezione dei fornitori, 
DNSH, pari opportunità, titolare effettivo e conservazione documenti di cui alle 
Circolari del MEF-RGS rivolte ai Soggetti attuatori individuati tratnite Accordi ai sensi 
dell'art.5, comma 6, del D.lgs. n.50/2016) nel procedimento conclusosi con la stipula 
del contratto nr. 769 di Rep in data 25/09/2023; 

DECRETA 

In relazione a quanto esposto in prelnessa, è approvato il contratto nr. 769 di Rep in data 
25/09/2023 con la FABARIS S.p.A. avente ad oggetto l'acquisizione del sistema di Security 
Orchestration, Automation and Response (SOAR) per la Marina Militare, per l'importo 
complessivo di € 537.002,00 (cinquecentotrentasettemiladue/OO) I.V.A. esente ai sensi dell'articolo 
72 del D.P.R. 633/1972. 
La copertura finanziaria del sopra menzionato contratto è finanziata con i fondi assegnati 
nell'ambito dell'investimento PNRR MICI-I-1.5 "Cybersecurity" sulla contabilità speciale n. 6358 

3 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



PNRR-MIN. DIFESA-ATTUATORE, attivata presso il funzionario delegato dello Stato Maggiore 
della Difesa - UGCRA-DAGED. 
Al pagamento si provvederà con mandati diretti. 
Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di controllo per la prescritta registrazione. 
Roma, lì 08 gennaio 2024. 

IL DIRETTORE 
Ten. Gen. ing. Angelo GERVASIO 

I 

I ANGELO GERVASIO 

4 

I 

L _____________ J 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4


